Et quid est dicere: Ecce qui molibus uestiuntur, in dominibus regū sunt, nisi aperte denostare, quia non colesti, sed terreno regno militat, qui pro deo perpetui aspera refugunt, & solis exterioribus dediti, presentis vite molliciem & delectationē querunt? Nemo ergo exsirnit in luxu atq̄ studio vestium peccatum dcesse, quia si hoc culpa nō esset, modo Iohannem dīs de vestimenti sui asperitate laudasset. Si hoc culpa nō esset, nequaquam Petrus Apofolus per epistolam Sc̄minas à prætoriarum vestiū appetitu cōpeleret, dicens: Non in ueste pretiosa, sed & dues ille qui apud inferos torqueret, pretiosis & molibus induitus fuisse non ociōsē memoratur.

Quamvis hoc φ Iohannes nō fuisse vestitus molibus dicitur

dicitur per significationem intelligi & aliter possit. Molibus enim vestitus non fuit, quia vita peccantium non blandientur sicut, sed vigore aspera inuestit⁹ increpauit, dicens: Genimina vīpera quā quis demōstravit⁹ vos⁹ bis fugere à Ventura ira? Vnde & per Salomonem dicit⁹: Verba sapientum quasi stimuli, & quasi clavi in alium defixi. Clavis quippe atque stimulus sapientum verba comparantur, quia delinquentum culpas nesciunt palpare, sed puniri.

Proinde molibus esse vestitos per significationem adulatorē recte dixerimus, qualis (vii ex dictis patet) Iohannes non fuit. Verum homines sītū molibus vestiti, adulatorē, sī qui regum suorum adulantur peccatis, tractabiles atq̄ suaves dominatoribus tangū beneficiis, quā sint iniqui, sicut adulterii parractor Herodes, ecce in dominis coniugii circa latera regalia comedunt & bibunt. Iohannes aut spinosus & aspero vestitu arctatus, ita vt palpari nō posset, hic talis extra coniugium in carcere clausus est, nec aliter in illas regū domos admittit, nisi ita vt illis de eius pātione fermo tractetur, & sic quodāmodo caput eius adserat in disco. Ex quibus apparet, vt dicit Hie, rigidum vitam & austera prædicationem, vitare aquas regū debere, & mollium hominum palatia declinare.

Ece, inquit, qui molibus uestiuntur, in dominis regū sunt. Per vtrūq̄ horum quę de Iohanne dicitur sunt, videlicet φ nec similis sicut arundini vento agitata, nec homo molibus uestitus, plāne Christus infūnat, φ nec facile mobilis est Iohannes, nec vlla voluptrate electeret. Vnde Chrysostomus: Molis enim vestis dissoluit rigidam animam. Et si rigidum corpus hanc adsumat & asperū, facile per sui molliem deliciatum reddit & fragile. Facto vero corpore molliore, necesse est & animam participare lassitudinem. Nam & plurimum operationes ipsius continent dispositionibus corporis.

Et quamvis plerosq; molitoris cura vestitus esset, tamen, vt ait Ambroſius, alia videtur hic indumenta signare, humana felicitas corpora, quibus anima nostrave situit. Sunt autē molliā indumentā deliciis actus & morales res. Hi vero quibus fluida deliciis membra soluntur, regni celestis extores sunt, quos rectores mundi huius atq; tenebrarum harū ceperunt. Hi sunt enim reges qui do minan-

minantur super operū suorum amullos. Nec oīoīe Ioānnes hic persona laudatur, qui vita amore posthabito, iūstis fornax nec mortis terrore mutatus. Hęc ille. Ecce igitur infallibile testimonium vite Ioannis, vestitus. si p̄sus cum carcere, in quem detrusus non fuisset, si arundinis instar vento agitata, nouissime saepe principibus.

Circa tertium dicitur:

Sed quid exītū uidere? Prophetam? Etiam dico uobis, & plusquam prophetam.

VHic Ioannes commendatur à prophetica gratia: eminenti sublimitate. Ac si dicat: si dignum vobis visum nō fuīset egredi in desertum vide hominem nequaquam arūdini similem, nec molibus vestitum, at sane dignum erat exire in desertum. & vide prophetam, inō plusq; prophetam. Sanè quoniam iam duabus dictis quæstionibus xp̄s Ioannem excusasset, quia non decidisset à sui testimonii veritate, quandoquidem & constantissimum & vita quoque continentissimum & aperītūne fuisset, adhuc ex duobus restat commendandus, vt eo minus suspicari quisquā possit Ioannem de Christo dubitasse.

Vt nostrae & nostrarē in xp̄m fidei magnopere prouisum est, vt nulla hinc subcepere dissidentia cuiuslibet cogitationis, dū & nobis hic tādē testis fortissimus atq; irreprehensibilis, verbo testas & digito, dices: Ecce agnus dei, ecce q̄ tollis peccata mūdi. Ego, inquit, vidi & testimoniū phibui, q̄a hic est filius dei. Et rursus: Qui credit in filium dei, habet vitam eternam. Qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira dei manet super eum.

Ioānes sv̄t Itaque Ioannes mentem innotitia saluatoris mundi plusq; p̄p̄t (de quo vaticinatuerant p̄phete) abundantiusq; illorū quenq; xp̄i prædicatū fuisse illuminatam, quum dicit: Etiam dico vobis plusquam prophetam. Quo modo igitur fieri potuisse vt in tam clara, in tam certa notitia tantæ veritatis mēs illa ambiguitate vel minima caligagaret? Par erat ceteris prophetis Ioannes in eo q̄venturū nūtiauit, dicens: Post me venturus es, q̄ ante me factus es, cuius ego non sum dignus vt solutum eius corrigā calceamenta. Sed omnibus maior prophetis, inō plusquam prophetā erat, dum hunc quem venturum annuntiauerat, iā adiecit monstrabat, dicens: Ecce agnus Dei, Hic est de quo

dixit;

dixi: Post me venit vir, qui ante me factus es (id est, mihi in immensus dignitate p̄fatus) quia prior me erat.

Sanè maior omni propheta, inquit B. Ambrosius, in quo finis est prophetarum. Quia multi cupierunt videre quem iste baptizavit. Qui etiam hinc plusquam prophetā dicitur, quia supra omnem prophetarum omnium est dignitatem ministerium illud Ioannis, quo Dei filium baptizavit. Proinde secundum Chrysostomum, etiam in eo ceteris maior fuit prophetis, q̄ Christo fuit propinquior. Inter ipsum enim & Christum nulli alii intercessere prophetę, quemadmodum qui regi adstant, eumq; proximi comitantur, & nobilissimi habentur, & maximi.

Circa quartum dicitur:

Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui prep̄abit uiam tuam ante te. Mal 3;

Hic Ioannes commendatur ab officiū sui dignitate. An gelus sane appellatur Ioannes, non natura sed officio. An gelus enim Græcè, idem significat quod Latine nuntius. Et quidem nuntius fuit Ioannes quem Deus misit ante faciem xp̄i preparare, viam eius, vt postea ostendetur.

Ceterum superiore Homilia ostensum est C H R I S T U M ad propositam sibi interrogacionem, tu es qui venturus es an alium expectamus, gemino de se testimo nio non respondens, videlicet testimonio operum, deinde testi monio scripturarum. De testimonio operum illic dictum est, restat hic dicendum de testimonio scripturarum, quod ipse hoc loco dignatus est inducere, dicens: Hic, scilicet Ioannes, est enim de quo scriptum est per Malachiam prophetam: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, & sunt verba patris intemporaliter ad filium suum loquentis. Et mox sequitur: Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator quem vos queritis, & angeli testamēti quem vos vultis.

Ergo iam alius expectandus non est, certissime enim iam venit qui expectabatur venturus: dominator quem vos queritis, & serui domini, angelus testamenti quod volebatis ā vos, quibus & testamentū credidū fuit & p̄missio. Et sequitur in prophetā: Ecce venit, dicit dñs exercituum.

Ioānes vt
angelus.

xp̄m verē
messiā ē.

Iam

Iam enim venit, nam statim illum secundum veritatem huius scripturarum venire oportuit, ubi missus est iste angelus ad hoc destinatus, ut pararet viam ante faciem eius.

Itaque propheticum imò diuinum hoc telum nonum, vñ cum supramemoratis operum Christi testimoniorum collati non sinit ignorare nisi eū qui ignorare vult. Iesum à Nazareth, qui putabatur filius Ioseph, illum esse dñato rem, & angelū testamenti, quē quārebat, quē volebat,

H. Igitur ista: due interrogations præmissæ (quibus si ne dubio subauditur, Non.) auditorem attentum faciunt ad tertiam interrogationem qua interrogat, dicens: Sed quid existis in desertum videre prophetam? Etiam dico vobis & plusq; prophetam: & ita est subiuncta ratio: mox probat, quum dicit: Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mittō angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Attentis enim aribus hic opus erat, ut audito hoc prophetico testimonio, nō modo quætum presentes aderant turbæ, verum etiam omnes populi qui herearent audituri, oculos aperirent, cù spiccerent, ac intelligerent quid & quantum esset responsum ad interrogacionis huius intentionem: Tu es qui venturas es, an alii expectamus? Nimirum hoc tale est, ac si dicaret: Ioannes ante faciem meam officium agit angeli, quod vi delict officium angeli quantum differat ab officio p̄phetæ, de scripturis sanctis requiringendum est.

Angelorum officium est, nō solum res venturas, sive iam instantes nuntiare, verum etiam ad certas mitti p̄sas per quas oportet res ipsa administrari, & eā cor da præparare colloqui sui præparatione, qui digni sunt operatione diuinatis, ad quam oportet per fidem, p̄ quam iussus viuit, familiariter peruenire. In hoc officio primi post verbum promissionis fuerunt illi tres angelū, qui ap parentes Abrahæ in figura sanctæ trinitatis, hospitio eius fuerūt recepti, loquente in ipsis domino ac dicente: Reuertem veniam ad te tempore isto vita comite, & habebit filium Sara vxor tua. Nouissimum autem angelorum q; eiusdem promissionis administratioi fuerūt, Gabriel ad Mariam missus est virginem, ut eius mente prepararet ad initiatione ista: Ecce concipies in utero, & paries filium.

Lu. r. Officium p̄phetarū Porro prophetarum officium fuit, promissionem eandem, sive aduentū eius, absq; certis prænuntiare personis. Exem.

Exempli gratia: Audite, inquit Esaias, dom⁹ David. Ecce Esa, ⁊ Virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nōm̄ eius Emanuel, Neq; iste, neq; quicquid alius prophetarū ad certam aliquā personam missus est, vt tale quid euangelizaret, neq; iste plusq; propheta Ioannes, qui ad hoc missus est à deo, ut præsentem xp̄m hominibus digito demonstrans, viam ante faciem eius ipsa demonstratione præpararet. Itaque per hanc excellentiam Ioannes plusq; p̄pheta est, & angelus est. Alias autem causas ppter quas Ioannes angelus vocetur, require si libet, Homilia secunda in natali eius.

Quid autem ad præsens sufficiat ratione gemina, 10. I annes angelus vocatur, s.r. ratione virg angelica. Nā qua Ioānes ḡ si angelus virxit in solitudine, in contemplatione, in virginitate. Secundo ratione officii, vt nunc dictum est, sa- ne āḡl⁹, nē xp̄m angelus paucis nominavit personis, s.r. virginis, Iosephi, pastoribus, & magis: Ioannes hunc non paucis, sed palam toti mundo prædicauit.

Præparabit, inquit, viam tuam ante te. Ecce prægredi Ioānes ve& singulare præcursoris officium. Præiuit em̄ ante chri Xpm pr̄s nascendum. Nam & sex mensibus, angelo teste, ante iuit, xp̄m conceperat, sex mensibus ante xp̄m natus fuit. Et sicut xp̄m præiuit & prænuntiavit in hunc mundum venientem, ita & præcessit prænuntiavitq; ad inferos descendens. Prinde præparauit christo viam suo fideli testimonio, iuxta quod scriptum est: Fuit homo missus à deo, 10. r cui nomen erat Ioannes, hic venit in testimonium, vt testi monium periberet de lumine, vt oēs crederet per illum.

Præparauit autem christo viam baptizando, & suo baptismo xpi baptismum precurrendo: ad baptismū coniunctionē paulatim homines adiuefecit, ne xpi baptismū post mortem ipsius domini conferendum, qualiter rem inflamat, respuerent. Vñ ipse: Ego, inquit, baptizo vos in aqua Mat. 3 in penitentiam. Qui autem post me venturus est, fortior me est, ipse vos baptizabit in spiritu sancto & igni.

Præparauit nihilominus xpo viam penitentiā prædictando. Sic enim prædicare coepit Ioannes: Penitentia agi, ibidem te, adpropinquauit em̄ regnum celorum, līdē verbis copit & xps postmodū pdicare. Quā em̄ audisset Ioannes vītū esse, venit Capharnaū, & ibi coepit pdicare, dicens: Pœ- Mat. 4, nitentiam agite, adpropinquabit enī regnum celorum.

Futurae nihilominus confessioni peccatorum viā quo
dammodo præparauit. Nā ut ex Marco superius citarū
Marc., 1, est, Ioanne prædicante in deserto baptis̄mū p̄sonitatem in
remissionem peccatorum, egræ diebus ad eum omnis re
gio iudæ, & Ierosolymitæ vniuersi, & baptizabatur ab
illo in Iordanis flumine confiteentes peccata sua.

Præparauit etiam Christi viam in deserti ituro, vbi
quadranginta ieiunatus erat diebus ac noctibus, dū ipse
à primā etate habitationem deserti sectatus fuit.

X Praiuuit deniq; Xpm moriendo (vt dictum est) & a-
pud inferos aduentum ipsius nuntiando. Et ut precurso-
res istæ ad epilogum reducantur, Triplex fuit christi via
qua ipsum Ioannes præcurrit, uidelicet, Via eius in mū-
dum, Via eius in mundo, Via eius ex mundo, Via domini
in mundum fuit per incarnationem & nativitatem. Via
eius in mundo, fuit per predicationem. Via eius ex mun-
do fuit per mortis perpætuationem, Ihsus & aliis præmissis
rationibus patet q̄ merito beatus Ioannes præcursor do-
mini dictus sit.

Ioānes vt Vnde & stellæ matutina rectè comparatur, que & o-
stellæ ma ritulum solem ortu suo prænuntiat, & quum ilia exor-
tuting cō tu fuerit, hæc lumine suo delitescere quodammodo oce-
paratur, cum ibi . Christus enim lux mundi est, & sol iustitiae, que
Ioannes omnibus iam dictis quasi præclaro lumine
præcessit. Veri Christi iam doctrinæ miraculorumq;
fulgoribus quasi propriis radiis coruscante, Ioannes tra-
ditur, & pro iustitia & veritate mortiens occubuit.

Ad hæc, sicut in firmamento coli hæc quæ dicta ē stel-
la matutina, luminosior pulchrior, q̄ nulla est, imò cate-
ra omnia celi luminaria (sole & luna demptis) claritate
sui luminis supererat, ita etiam sanctos omnes tam ve-
teris testamenti q̄ noui Ioannes excellit, christo mox post
minentia præmissa dicente: Amen dico vobis, non surrexit inter na-
tos mulierum maior Ioanne Baptista.

Sed quæstio suboritur: Si enim & Christus propheta,
quomodo Ioannes maior est omnibus? Soluit Ambrosius
dicens: Sed inter mulierū, nō virginis natos. Maior enim
fuit Ioannes iis quibus æqualis esse poterat forte nascendi.
Christus tantum & virgo mater, vtiq; duo illa in firma-
mento duo lumina magna, quasi sol & luna, sua vter-
q; aliis incommunicabili dignitate, Ioanni præferuntur.

Domi-

Dominica quar

TA ADVENTVS.

Ilerunt Iudei ab Ierosolymis sacer-
dotes & leuitas ad Ioannem, ut in-
terrogarent eum: Tu quis es? Ioan. i.

In hac sacri Euangeliū lectione tria cō A
prehenduntur. Primum est, Iudeorū
rum ad Ioannem legatio. Secundum est, Ioannis de semer
ipso irreprehensibilis responſio, ibi: Et confesus est, & nō
negauit. Tertium est, de suo Ioannis ministerio veridica
recognitione, ibi: Et interrogauerunt eum.

Circa primum dicitur: Miserunt Iudei ab Ierosoly-
mis sacerdotes & leuitas ad Ioannem, in intrum sciscitu-
ro quis esset ipse. Vbi notandum est, q̄ in euangelio domi-
nicæ præcedens Ioannes legatione missa Xpm de se in-
terrogat, in euangelio præsenti, missa ex Ierosolymis lega-
tione de scipo quisque fit ipse interrogat. Ibi Ioānes
à Christo commendatur, hic Christum Ioannes fideli testi-
monio prædicat, itaque legatione solenne ab electo Iero-
solymorum loco, nempe ciuitate regia & sacerdotiali, nū-
tii nō quicunque, sed dignitate venerabiles & officio eminē-
tes, quippe sacerdotes & leuitas, ad Ioannem destinantur. Iudeorū
vbi cernere est erga Christum inuidiam & perueritatem
contra omnia celi luminaria. Qui quum Ioannem tanti honoris delatione
fuerint venerati, qui signum nullū fecit, nihil huiusmodi
erga Xpm fecisse reperiuntur, qui signis à seculo non au-
ditis deum se esse ostendit; quin potius post tot signa & in
grata genti beneficia collata, in cruce tandem peremeruntur.
Sed quod Iudei erga Ioannem, hoc Ioannes erga Xpm Ioānis er-
prosequitur. Nam & delati honoris munus à se remouit, ga xpm
& Xpm suo testimonio sublimerit (vt par erat) commen-
sauerit. Vñ & mox ante huius lectionis initium premitas, B
Et hoc ē testimonij Ioānis, q̄ misericordia Iudei ab Ierosoly-
mis sacerdotes & leuitas ad eū, vt interrogaret eū q̄ est

Et quidem non parum ad rem attinet scire harum re-
rum quæ lectione comprehenduntur tempus & causam, B

præsentim quum exinde possit dinoisci vtrū de celo an ex hoībus testimoniorum eius sit. i. vrum ex conjectura humana, an ex propheticō spiritu testimoniorum Ioannis prædierit. Hoc ergo testimoniorum tunc loquutus est, quando legationē hanc ad ipsum miserunt iudgi ab Ierosolymis. Videlicet, recens à deserto venerat, vbi vitā anachoriticā duxerat adeò incognitam hoībus, vt quando ipse venit, aut xp̄s, aut Helias, aut vñus ex antiquis prophetis, ex occultis, & soli deo cognitis locis apparuerit, putaretur.

Testimo-
niū loan-
nis synce-
ritas.

Lu. 3,

Xpi pfo-
nam vt
ignora-
bat loā.

Quod vñique palam suffragatur veritati, scilicet quod non ex hominibus (vt prædictum est) sed de celo testimonium eius fuerit. Non enim fama Iesu excitus Venerat, quippe qui adhuc cinctus homines occultus degens, nihil factum operabatur: neque ab illo per visibilem aliquem nuntium fuerat euocatus, sed (sicut Lucas refert) Iesus venit prædicare & baptizare. At enim anno quindecim imperit Tiberii Cesaris, factum est verbum Domini super Ioannem Zachariæ filium in deserto, & reliqua. Ergo neciebat adhuc dominum Iesum secundum hominem, donec vidit eum venientem ad se inter turbas, vt baptizaret ab eo in Jordane, & tunc reuelante eodem spiritu quo factum fuerat super eum verbum domini, cognovit esse Christum dominum ante cuius faciem ipse mittebatur. Ut pararet viam eius. Vnde & postmodum dictus est: Et ego necebam eum, sed qui misericorditer in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spiritu dei descendenter sic columbam, & manentem in eo, hic est qui baptizat in spiritu sancto.

Non tamen ignorabat venire Christum, quin vñiq; ob hoc à deserto expulseret eum spiritus, vt veniens prædicando & baptizando, insuper & mortiendo, sive coram illo præcursoris officio funderetur. Neque ignorabat dignitatem, maiestatem eius, quā & minoris gradus prophetarum non ignorauerat, sed secundum hominem neciebat illum (vt dictum est), i. cuius figura & habitus esset, aut vbi, vel quibuscum hominibus habiteret. Tanto ergo fidelius & omni acceptance dignius est testimonium, quā to ab omni humano fauore purum, vel conjecture præsumptione constat esse libertinum. Igitur non ab re posito testimonio huius tempore vel causa, nunc ipsa verba relevant, eo ordine quo ad idē testimonium vñti est, differenda.

Noue-

Nouerat iudex ex lege & prophetis magnum regem christum esse venturum, nec defectum regem vel principem iudeorum tē p̄ adiūctū sibi qui mittendus erat. Sicut enim dixerat pater eorum Iacob: Non auferetur scepterum de iuda, & dux de semore eius, donec veniat qui gnuiscat. Mittendus est, iam vero sub oculis suis ea videbant, scilicet ablatū eius scepterum de iuda, & ducent de semore eius: præsertim cum in regno diuiso ac dilacerato quatuor alienigenæ per partes singulas principaretur. Hoc ipsū poterat ex Daniele cognoscere, si iam semel ad finē vñq; decurrissent annorum hebdomades quas ei angelus cognoscendo christi aduentū reuelauerat, dicens: Septuaginta hebdomadas abieciuntur: sunt super populi tuū, & super urbem sanctam tuam, vt consumetur prevaricatio & finē accipiat peccatum, & delectetur iniquitas, & adducatur iustitia séptima, & implatur visio & prophetia, & vngatur sanctus sanctorum. Sciebant autē sibi propter prænuntiata & qđ (ve dictum est) præfixum tēpū decurrisset. Igitur facile persuaderi poterat vt crederent venire christū ad omnem sonum arrecti semper atq; suscipiēt iudeorū sēpēr aliquid audire cupidi, vt potiuxa carnalē opinio nem suā habuitur a uream atq; gennatā ierusalē, & seculū carnale, regnumq; victoriosum ita vt iuxta prophetam capiētis etēs eos qui ceperant, & subficerent exactiores suos. Rōma, quorum tunc ditione suberant. Hoc statim ad prædicationē Ioannis poterant suspicari, in tantum vt ipsum esse christū existimarent.

Interea Ioannis baptistæ fama, sanctitatis virtutum cur iusq; eius opinione crebrescere velenenter cepit, admirabilē dñe pſto omnibus singularem sua vñtē sanctimoniam, zelum iusti erant Ioātie & veritatis, prædicationis efficacia, & eatenus infuse nē xp̄o tum baptizandi officium, quibus rebus tantè authoritatē recipere. Ita factus est apud omnes vt quod vellet facilē illis posset persuadere, vnde secundum Lucam existimabat populus & cogitabant omnes in corde suo de Ioanne ne forte ipsi effet christus, itaq; magnopere cupiebat vt se christum esse proficeret. Libentius emip̄u suscepissent agnouiſcē sibi Messiam, quā ipsū christū. Quod quia christū minime latuit, ait de Ioanne: Ille erat lucerna ardēs & lūces, Ioan. 5. Vos autem voluſtis ad horam exultare in luce eius.

Accedit etiam ad hęc Iosephi testimonium, qui ait Ioan-

E 3 nem

Dñe q̄ vocabatur baptista Herodes occidit, vlt̄ valde hō
 Ant. i. 8. num, qui pr̄cipiebat ludit̄ virtutē operā dare, iustitiam
 Iac. 1. 4. colere, in deum feruare pietatē, & per baptis̄mū in vnu
 Iosephi te coire tum demū baptis̄mū acceptabili fore, si nō solū ad
 fūlmonū abluenda p̄t̄a sumarū, verū etiam ad cōfūlmonū corpo
 de Ioāne, ris acq̄ animę iūstitiam, purificacionēc̄ serueretur, om̄
 niūc̄ pariter virtutē velut signaculū & custodīa quēdā
 fideliſ habeatur. Et quā ab eo huiuscemodi preceptado
 cērter, ad audiendū cum plurimā turba concurrebat
 Preceptisq̄ eius ac monitis para plebs erat in omnibus
 obediens. H̄ae Iosephus. H̄is etiam be. Augustinus. Non
 mitterent, inquit, iudicē ad Ioannem, nū mouere nur ex
 cellentia authoritatis eius, quia auct̄s eft̄ baptizare. Et se
 cundum Christoforum, si fide dignum existimarentur
 esse Ioannem, ve ei de seipso testimonium dicensi crederēt
 Vnde dicitur: Ut interrogarent eum. Tu quis es?

Rupert. Phumilitate p̄nicietia p̄dilebat: & genimina vipera
 Quidiuſ rum faciendo dños fructus p̄nicietia fugere à ventura
 os iōāne ira cōmenebat, & ita oīn regnū de leges suis vitiis (qui
 offēdebat bus libenter inh̄erēbat) cōtrarias illo p̄dicāte fore audie
 bant. Misérū ergo legationē (sicut iam dictū est) interro
 gantes, Tu quis es? Tu, inquit, homo tanti nōis, q̄ rāta
 aut horitate nouū bapteſtiū ritum inducis, quē te eſe dī
 cis? Nimirū audire cupiebant (vt dictū est) ex ore ip̄sī nū
 ip̄sē effet christus prout vulgo iam existimabatur.

E tentatus. Tentauit semetipsum diabolū vt similis effet al
 Tentatus tissimo in celum, inquiens, cōscendā super aſtra dei ex
 ioannes si altabo ſolim meum. Ascendam ſup̄ altitudinē nubium,
 delis p̄mā similiſ ero altissimo. Tentata fuit per diabolum ip̄sū Eua
 sit. vt ſeſe De cōpararet, ita enim tentator ait: ſicut deus q̄
 Eſa. i. 4. in quoct̄ die comedēritis ex eo (nimirū fructu ligni ve
 Gen. 3. titi) aperientur oculi veftri, & eritis ſicut dij, ſc̄ites bonū
 & malū. Itaq̄ ſicut in celo lucifer, & Eua in paradiſo
 ita & hic Ioānes tentatur in dēſerto, vt ſimilis ſe faceret
 Deo, vt ſe christum effe proſtereret. Graui ſane & ma
 gna h̄ec etiam ad blaſphemā tentatiōis ſuggeſto, vñq̄
 adeo, vt grauiſ ſub cōſeo peccare nemo poſſet q̄ hic Ioā
 nes, ſi poſt ita gratiarum ſibi collata dona ſeſe Meſſiam
 profeſſus, D̄eum vtique blaſphemasset,

At ille

At ille arundo non erat, vt vento ſuggeſtioſis & ten
 tationis huiuscemodi agitari poſſet, & à veritate defleci
 ſed nec homo erat mollibus veftitus, vt vñ ſame
 menſurā ſuā excedentis, quaſi palpantū manū: molli
 aſſenſu exciperet, quo modo faciunt iū qui in domibus re
 gum ſunt, quia potestatē habentes gratulantur, q̄ ab
 adulatoribus ſuī beneficii vocantur.

Circa ſecundum dicitur:

Et confeffus eſt, & non negauit. Et confeffus eſt
 Quia non ſum ego Christus.

Hic ponitur Ioannis de ſenetiſpo reponſio irrepre
 hensibilis. Eſt autem eius hec reponſio quadruplex, iuxta
 quatuor proposita ſibi interrogations. Quarum prima
 hec eſt: Tu quis es? Quā vellent querere nū ipſe eſſet chri
 ſtus prout omnes cum eſſe existimabant, noluerū tamē
 id aperte proſtere, ne temerari putarentur. Hanc enim
 illorū uifile intentionem ex Ioannis reponſione colli
 gitur, qui non verbiſ ſed adiectuſ & intentioni eorū re
 ip̄dēns, ait: Non ſum ego Christus. Nam quis ipſe eſſet
 vñlīmo tandem eloqu⁹ eſt, vbi ait: Ego vox clamantis
 in dēſerto.

Porr̄ ſecundum Origēnē (ſicut & ſuperius di
 cūm eſt) tempus aduentus christi populi tun̄crebat
 quaſi iam p̄ſens exiſtentis, legiſperitis & ſacris ſcriptu
 ris christi tempus ſperatū colligentibus, quanobrem nō Meſſie no
 nulli Meſſia ſibi, nomen temere viſuraparunt, Iofephō per mē viſu
 bibile ſicut Thodas, & Iudas Galileus. Vnde & in parant.
 Actibus Apoſtolorum Gamaliel in concilio Iudaorū Actu. 5.
 diſſerente, ſcripturn eſt:

Ante hos dies exiſtit Theodas, dicens ſe eſſe aliquem:
 cui conuenit numerus virorum circiter quadringentorū
 qui occiſus eſt, & omnes qui credebant ei diſperſi ſunt &
 redacti ad nihilum. Poſt hunc exiſtit Iudas Galileus in
 diebus profētionis (id eſt, quibus per ſingula capita cen
 ſus Cæſari in ſignum ſubiectionis perſolutebatur) & auer
 tit̄ populum poſt ſe, & ipſe perit, & quoquod confeſſe
 ruit ei diſperſi ſunt. Quum ergo feruentius christi expecta
 retur aduentus, Iudai tranſmittunt ad Ioannem, per hoc
 quod eſt, tu quis es, cōſicere volentes ſi ipſe eſſe Christum
 patetetur.

E 4 Nob

Ruper² Non sum ego, inquit, Christus. Verax utiq; veritatis
præco cavit sapienter mortisfū diuini nominis adulteriū, velut is qui quā paronymphū se esse sciret, clanculū, ad spōsam veniēdo, spōsum se esse mentiri nollet. Nā (vt dicit Chrysoft.) deuoti famuli est nō solun nō rapere gloriam domini, sed & oblatam à multis, respire.

G Vbi planē Iohānis humilitas cōmendat, qui quā tantę
Gregori² virtutis esset ut xps credi posset, elegit solidē subsistere
Ioānishi in se ne hūana opinione raperetur inanitē superse. Nam
militas, confessus est, & non negauit; confessus est, quia non sum
ego Christus. Sed qui dixit non sum, negauit planē quod
nō erat, sed nō negauit quod erat, vt veritatem loquens eius
membrū fieret, cuius sibi nomē fallaciter non usurpare.

Rupert² Vbi & illud notandum est, q; Euangelista hāc negariā
enuntiatione quā Iohānes ait, nō sum Christus, confessio
nem esse adfirmat, hoc nimis intēndens, vt hoc maximē
loco Ioānnishapīstam Christi confessorē esse sentias.
Nam si Christum se esse dixisset, vel ita opinatiib; cōsen-
sisset, eum proculdubio qui Christus est, xpm esse nega-
set. Iḡt̄ ex hoc fatis cōstat, quia dum dicit pro testimo-
nio xpi, non sum ego xpus, vno & eodē dicto christum
confessus est, christum non negauit, ac per hoc verus hoc
loco xpi confessor claruit. Itaq; Iohānes fidelis xpi cōfes-
sor & testis, & ipse digni recepit testimoniū, pronun-
tiante sibi Euangelica veritate: Et confessus est, & nō ne-
gauit, & subauditas, xpm quem pfecto negasset, si aliud
dixisset q̄ dixit: Non sum ego christus.

Ecce ad primā illorum sc̄ificationem prima & irre-
prehensibilis Iohānis responsio, sed nondum sc̄ificandi
finis. Sequitur enim:

Et interrogauerunt eum: Quid ergo? Helias es
tu? Et dixit: Non sum.

H Auditō q; se esse Christum negasset, rursum interrogant
Cur de num ipse esset Helias. Nam quā iam tempus Mēlius ad
Helia uenire intelligerent (vt iam dictum est) & sc̄irent Helia
quererunt venturū esse ante christū, uexta quod predictum erat per
Mala, 4. Malachia prophetā dicentem: Ecce ego mitto vobis di-
cit dominus Heliam prophetā antequam veniar dies do-
mini: Cogitabant ne forte ipse esset Helias, q; ipsius cū He-
lia in vita & moribus grādis esset similitudo. Itaq; inter-
rogas-

sogauerunt: Helias es tu? Et dixit: Non. Quasi dicat, Iu-
xta senum & opinionem vestram in persona helias ille Heliā se
ego non sum, qui in igneo currī quōdām raptus est in essēnat
celum, futuro tempori reseruandus, sed sum homo aliū
ante annos circiter triginta patre veterano, & matre ste-
rili eademq; proœcta ærate progenitus.

Sic enim distinguendū est, quia videlicet sine villa exce-
ptione heliam se esse negare non poterat. Alioqui contra
dixiffer xpo dicenti de illo ad turbas: Si vultis recipere,
Iohānes ipse est helias: Nunc autē quomodo nō repugnet
perspicuit est. Nam quod ait dñs, ipse est helias mysteriū
est, sc̄i dicat: In hoc est helias quod iuxta aliud Euange-
lii testimoniū venerit in spiritu & virtute helia, & ea
dem cum illo spiritus gratiam accepit.

Sed & Iohānis vita austeras, rigorq; mentis & he-
lig; pares sunt. Ille in heremo, & iste in heremo vicitabat
& vterq; zona pellicea cingebat. Ille quia regē Achab
& izabel imperiatis arguit, fugere cōpuslus est. Iste q; a
Herodis & Herodiadis illicitas arguit nuptias, capite trū
catur. Sed & idcirco Iohānes helias à dño vocatus est,
quād sicut iuxta dictam Malachia prophetā helias præ-
cessurus est, & venturū iudicem nuntiaturus, sic Iohā-
nes primum xpi præcesserit aduentum, & vterq; hic pri-
mū secundi aduentus nuntius sit. Itaq; mysticum est,
quād Iohānes a salvatore helias dicitus est. At illi myte-
ria non querabant, sed tantum an ipse in persona helias
esse sc̄ificabantur.

Contrarium itaq; non est sententia veritatis quod he-
liam se esse denegat, quia quod mystico intellectu verū
erat, illorū sensu qui interrogabant, si diceret: Helias ego
sum, falsum fuisset.

His responsumbus acceptis, necdum contenti, etiam
tertia interrogatione Iohāninem discutiunt, dicentes:

Propheta es tu? Et respondit: Non.

Et hoc verū est, licet de illo dicat dñs. Quid existis ī I
desertū videret? Propheta? Etīa dico vobis & pluſq; p= Mat., 11.
propheta. Iohānes enim virtute quidem propheta erat, sed of-
ficio propheta nō erat. Quād autem officio propheta non
fuerit, palam sit ex propheticī officij definitione.

Prophetarum officium fuit, verbum domini antequā
caro.

Luc. 1.
Ioānis cū
helia simi-
litudo.

caro fieret, carnem assumptum esse, dictis prænuntiare.
Officium factus præfigurare. Nam & si sunt &c fuerū plurimi qui
p̄pheta diuersis rebus prophetis spiritu peroceri meruerūt,
rum. eostamen solos in p̄phetarum catalogo sancta ecclesia
cōputat, qui de summis rebus, id est de incarnationi ver-
bi mysterioris sancti spiritus oraculum mente perceperūt,
voce & literis mundo annuntiauerunt.

Ioannes autem nō hoc modo aeterno Dei verbo obse-
quutus est, quippe qui nō in vmbra futurorū, sed in ve-
ritate erat præsentem, neq; præferebat p̄pheticā sermo-
nem, cui attendendum esset tanquam lucernā luceti in ca-
liginoflo loco, sed prætento dīgito monstrarabat verum fo-
lem mundo iam exortum. Igitur officio prophetā non e-
rat: Virtute autem vel gratia, prophetā, in hō pluſquā p̄
pheta erat, quia videlicet præsentem prophetarum om-
nium verticem Christū contingens, ipsius mysteria pro-
phetis omnibus familiarius nouerat.

K Sed dicit aliquis: Quorū interrogatus vtrū esset p̄pheta,
qui de officio negauit, devitetur vel gratia p̄phetalī que
in se erat retinuit? Videlicet, qā cū hi qui interrogabat ex
aduerso cōsidereret, quod & paulò post euāgelista latēter
inuitit, cū dicit: Et q̄ mīlā fuerāt, erāt ex phariseis, cū ergo
insidiosa inētione starēt ex aduerso, nec aī discenti ve-
niſſent, qd̄ placuit spiritui sapientiē in aio sancti præcurso-
ris habitanti alio modo dignis respōndere. Tantum ergo
ad interrogata irreprehensibili paritate verbōrū respō-
dit. Sed nemo iure reprehendit quod non respōdet vñ-
tra vel aliter q̄ exigit modus inquisitionis.

Qualis p̄pheta lo- rint prophetā (vt dicit hic Origenes) unus de quo Moy-
annes nō s̄c̄ prophetauerat, præsentim expectabatur, prædixerat
enī: Prophetā vobis sc̄ficiabitur. Dicū ex fratribus vestris,
sicut me illi parebitis. Sc̄ficitur ergo interrogatores isti
non si foret prophetā simpliciter, sed cū articulo in Græ-
co sermone ponitur. Prophetā (iniquiū) est tu? Per singu-
los enim p̄phetas nouerat populus Israel nemini eorum
fuisse hinc, quē Moyses prēnuntiauerat, qui (sic ut Moyses
fecerat) mediū staret inter deū & homines, & accepto testa-
mēto a deo, illud tradidisset discipulis. Hoc autem tanti
tamque singularis prophetā nomen illis Christo min-
imē tributibus, sed arbitrantibus alium quēpiam
ab illo

abillo, prophetam illum fore, Ioannes sciuit, quoniam ille
propheta nemo alias quam Christus esset. Sc̄ens ergo se
illum magnum prophetam id est, mundi saluatorem, au-
thoremp̄ noui & aeterni testamenti nostre interrogat⁹
num ipse propheta ille esset, recte respondit: Non.

Adhuc ergo iam quarto sc̄ficitur. Vnde sequitur:
Dixerunt ergo ei: Quis es, ut responsū de-
mus his qui miserūt nos? Quid dicas de teipso?

Quamdiū iū qui sibi sapientes & prudentes videbant L
tur, interrogatioibus irreverenter habitaculum tantæ Chylost,
sanctitatis pullauerunt, simplici negatiōe iuxta modum
interrogationis (vt par erat) castati sunt.

Verū quia nō nō est bonus seru⁹ sine ministerio, nec bo-
nus nūtūs sine respōdo, quid nō sufficeret illis sc̄re de Ioā
ne qđ erat, qā nec xps, nec H̄elias, nec propheta, nisi etiā
sc̄iret quid erat, adhuc acrius insisterent, dicentes: Quid
dicas de teipso? vt responsū demus his qui miserūt nos.
Sperabant sanē aliquid magnum & nouum audire.

Vbi est cōsiderare Ioānis autoritatē, qā & testimoniū Quāta Io-
suū de seipso ludeis erat acceptabilē, (vt iā cōsiderat) qui anīsapud
xpo de se testimoniū dicēte, dixerūt: Tu de teipso testimō ludeos
nūtū phibes, testimoniuū tuū nō est verū. Quā ergo & xpi, authori =
& H̄elie, & p̄phetē, nōsa de se negat, tu enīx appetebat̄ tas.
sc̄re quādā Ioānes de seipso, & quem se esse diceret, Ioan. 8.
Tūc delectis illis ad nūtūs hoc de seipso respōdit, quid d
nec interrogare ipsi nosſent, nec quid audirem p̄z alti-
tudine mysterii villatenus possent attingere, dicens:

Ego uox clamantis in deserto, dirigit̄ uia do-
mini, sicut dixit Elaias propheta. Et qui missi
fuerant, erant ex phariseis.

Responsum sanē magnum, sed quod non intellexerūt M
qui missi ad eum venerant, Nec mirū. Nam illi qui la-
rognantes viderī magis volunt q̄ esse, nescire malunt q̄ dia tū typus
sc̄re, quales uti cōsiderat isti, q̄ ob hoc ad Ioannē missi sunt,
qua tales estimabāt̄ q̄ possent cōp̄rāfēdere oē respon-
sum, & de oībus quae dicerentur certū habere iudicū. Sed
prāe prudētes declinat̄ aīo retrorsum, & hoc respōsum
dissimilatores callidi qua nō audierint, surda aure p̄ c
rēt. Sed nos prout datū fuerit hoc respōsum expēdiam⁹

Primum

Rupert⁹ Primum igitur per hoc quod ait: Ego vox clamantis in deserto intelligiatur, quia contemporale Christo se esse fatetur, nempe cuius ipse vox sit. Et aduerte quod si tu Ioannes dicit⁹ est à christo hecias, non quidem in persona, sed officio, ita etiam officio vocem se esse fatetur. Et hoc propter duo.

Ioannes - Primo quia vox est manifestatio verbi quod utriq; nō cur vocē aliud quam mentis conceptus est. Quoniam ergo deus Pater vox suā iannunciatū incarnatum per beatum Ioan- nē mundū manifestū est, id eo recte vox dicitur. Vnde ipse de eodem dei verbo incarnato, id est, dñs Iesu xp̄o ait: Ut manifestetur in Israhel, ppter ea ego veni. Ipse enim fuit homo mis̄us à deo in testimonium, ut testimoniū perhiberet de lumine, id est, de christo, qui ait: Ego sum lux mundi, sequitur: Ut omnes credere per illum.

Secundo B. Ioannes vox dicitur, quia vox est prop̄prio manifestat eum cuius est. Potest enim se quispiam mani- festare vel per interpositam personam, vel per vocem p̄- priam. Et quum aliquis sui aduentus nuntios premitit, adhuc non dicimus eum adesse. Verum audita voce eius, dicimus: Ecce hic est. Propheta omnes ante ioannem nū- tij fuerunt, venturum mundū redemptorem annuntian- tes, Ioannes vero qui mis̄us est ante faciem christi para- re viam eius, vox christi fuit. Quod utriq; longe maius e- rat quādēcētē vel Heliām, vel quemlibet prophetarum. Et quidem magnus esse perhibetur, de cuius aduentu & officio Esaias longe ante vaticinatus est. Sicut dixit, in- quirit, Esaias propheta.

N. Proinde magnum & reverendum oportebat esse hūc testem propter indigentia filii hominis, pauperis & ege- ni propter nos facti, & propter nos magno testimonio in- digentis. Propterea tantus ac talis venit qui testimoniū nū- perhibet dignus esset audiūrī, non posset contemnī. Et quidem ipse Ioannes non nūmis vltroneus, ino nūnis importunū pulsatus ab inquirentibus, nūmis discutitus quis ipse esset, hæc tandem respondit: Ego vox claman- tis in deserto. Sanè quando venit ista vox clamantis, tam magnificè venit, vt cōceptus ex vtero senectutis & ferili Gabriele archāgelo annuntiante, spiritu sancto repleretur nedium in lucem editus, tantis nativitatē eius conco- instantibus signis, ut timerent omnes vicini, & sup om̄e-

nia mon-

nia montana Iudeæ diuulgarent hæc, & ponerent oēs q̄ audiabant in corde suo, diceret: Quis putas puer iste erit?

Ego, inquit, vox clamantis in deserto. Ac si dicat: Ego Que vox ille sum, & illa vox ego sum, quam Esaias interiori audiōt Ioannes, tu clamantē vobis audituit, vt pareatis vias eius, quia nūne adest, scilicet Christus. Clamo nunc vobis, parate viam domini: quia dico vobis, penitentiam agite, appropin- quabit enim regnum calorum. Tanta hæc vox est, vt p̄- phera tanto ante tempore hanc in spiritu audiens, gau- dio attonitus exclamaverit, dicens: Vox clamantis in de- ferto, digna ergo est, inquit, vt & vos mihi credatis, quū vobis offendere Christum. Sicut enim ad hoc sit vox ut verbum audiat, sic ego ad hoc natus sum, ut per mini- strium meum Christus qui est incarnatum x̄terni Pa- trius verbum, præsentis agnoscatur.

Parate, inquit, viam domini. Quasi dicat: Iam in via O- dñs est, præsens vita viam ingressus est. Ad opus gran- dum proficisciatur. In via nunc est, Ecce tanquam sp̄p̄ suos procedens de thalamo suo, exultauit vt gygas ad cur- rendam viam. Sed vnde venit, & quō est iturus? A summo caelo, inquit, egredio eius, & occursum eius vñque ad summum eius. Nolite dūlaz nolite obutare, nolite refi- stere, nolite ei obstinationis offendicula ponerere. Nam su- per quem cediderit, cōminueret eum. Vt illis, quorum sce- lere in morte tradidūs est. At illi surda (vt dicitur el) au- re clamore eius præterierunt, quasi nihil illis dixerit.

Sed nos surditatis ilorum exemplum exēcrantes, au- diamus & attendamus cuius clamantis Ioannes vox ferit, ipse utique clamans est, qui stabat & clamabat: Si q̄ sit, veniat ad me, & bibat. Clamat iterum: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā vos. Denique omnis vita omne tempus quo hic in carne des- guit, clamor fuit, de quo per Apostolum dicitur: Qui in diebus carnis suæ, preces supplicationesq; ad eū qui pos- set illum à morte salutum facere, cum clamore valido & lachrymis offerens, exaudiens est pro sua reverentia. Eu- ius clamantis Ioannes primo vox fuit. Humilitas quippe vocem nū habebat, sed ignotus habitabat in ciuitate Na- zareth, quādēcētē iam tricelimum inciperet annum aetatis.

Porrō sicut verbum nostrum clara & sonora in P̄ diget ut melius audiat, ita dei verbum caro factū (ut dictum

Cui⁹ clā-
mantis
vox loā-

Heb. 5

Forti te dictum est testificante Ioanne indiguit, ut homines in eo
scimoniō minus scandalizaretur. Vnde non iolum apud simplices
op̄ erat verum etiam apud inuidentes, & voluntari patientes
chrifto. scandalum, authoritas Ioannis causam eius pericula de-
fendit, ut illic, quem dicere cūt in qua potestate hæc fa-
cis respondens dixit eis: Interrogabo vos, & ego vnum
sermonem, quem si dixeritis mihi, & ego vobis dicam in
qua potestate hæc facio: Baptismus Ioannis vnde erat, è
celo, an ex hominibus. At illi cogitant intra se dicen-
tes: Si dixerimus è celo, dicer nobis: Quare ergo non cre-
didiſſi illi, si autem dixerimus ex hominibus, timemus
turbam. Omnes enim habebat Ioannem sicut prophetā.
Et respondentis exierunt eis: Nescimus. Ait illis, & ipſis:
Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio.

Ioānis te scimoniō
& nos cō
firma-
mur.

Nec tamen illius temporis homines tantum atten-
de debemus, sed & omnes gentium nationes vñque ad fi-
nem - seculi. Quamdiu enim prædicatur Christi in hunc
mundum aduentus, adhuc idem testis Ioannes, & testi-
ficans digno ſuo conformat, quia Christus alius non fuit,
neceſt, neceſt, niſi qui putabatur filius Ioseph.

Q Greg. Cæterum vbi hæc vox clamauerit, attende. Vox cla-
matis, inquit, in deferto. In deferto clamat, qā derelictæ
ac defitit ut ludeæ solati sui redēptoris annuntiat. Sed
& in deferto clamare idcirco dicitur, quoniam ad peniten-
tiā agendum hortabatur. Defertum enim agendæ po-
nitentiæ locus conueniens est. Vnde & dominus penitentie
agendæ in ſemetipſo nobis probitus exemplum,
quadragesima diebus & noctibus ieiunauit in deferto.

Mat. 4:1 Clamat autem & dicit: Digrige viam domini. Moraliter
via domini ad cor dirigitur, quoniam veritatis sermo humili-
ſiter auditur. Via dñi ad cor dirigitur, quoniam ad preceptū
eius vita præparatur. Vnde scriptum est: Si quis diligit
me, sermonem meum feruabit, & pater meus diligit eū,
& ad eum veniemus, & mansio[n]em apud eū faciemus.
Quisquis ergo mentem in ſuperbia eleuat, quisquis auarici-
æ ſtib[us] anhelat, quisquis ſe luxuriæ iniquitationib[us]
polluit, cordis oſſū contra veritatem claudit, & ne ad ſe-
dñs veniat, clauſtra animi ſeris vitiorum dannat.

Et qui miſſi fuerant, erant ex Phariseis. Videſit ex
eis qui non dei, fed ſuum quererent gloriā, qui tulerant
clauſem scientiæ, & nec ipſi introib[us], nec alios intrare ſi-
nebant

nebant. Quo vitio nunc Ioanni inſisteabant, non ſolū non
penitentes, ſed & alios ad penitentia iuitari nō ferentes,
vt ex ſequentiis patebit. Vñ & apud Lucā ſcriptum eſt: Lu, 7
Et oī populus audīs, & publicani iuſtificauerunt deum,
baptizati baptismō Ioānis. Pharisei aut & legiſperiti, cō
ſiliū dei ſpreuerunt in ſemetipſos non baptizati ab eo,

Homilia altera

T interrogauerunt eum, & dixerunt ei:
E Quid ergo baptizas ſi tu nō es Christus,
neque prophetā? Ioānis. i.

In hac parte euangelica lectionis tria comprehenduntur. Primi, eſt Phariseorum apud Ioānne in iuſticio interroga-
tio. Secundi, eſt Ioānis ad interrogata modesta rati-
o. Tertiū, eſt Ioānis de Christo fideliſ ſteſtificatio. ibi: Mediū autem vestrū ſtetit,

A Ioānne in-
terrogati
um itēcio

Circa primum attende quod hi qui miſſi fuerant ad Ioānne grande aliiquid & infuetum ab eo audire ſpe-
rauerant, vt videlicet affirmaret ſevel Christum eſſe, vel
Christi præcurſorem Heliam, aut ſaltem aliquem ex pro-
phetis. Quoniam autem ille Christum, Heliam, & prophetam
renuens, diceret ſe eſſe vocem clamantis in deferto,
modicum hoc eſſe, & nihil tale, quale cupiebant audire,
reputauerunt, quia diuina mysteria non intelligebant.
Itaque iam ei indignati in iuſticio hunc interroga-
tionem diſciuiunt, dicentes: Quid ergo baptizas, ſi tu nō es Chri-
ſtus, neq[ue] Helias, neque prophetā?

Quod (ſecondum Origēnē) dixerunt non quaſi ba-
ptizari cupentes, ſed volentes eum à baptizando prohi-
bere. Et quem blanditiis non valuerant ſupplantare, ac-
culationem ei innectere tentant, cogentes eum, ut diceret
eſſe queſo quod non eſſet. Alioqui audacieſ eſſe quod baptiza-
ret, ſi non erat Christus, nec præcurſor illius, nec praeco,
id eſt, prophetā. Ecce vt clauſe scientiæ ferentes ipſi nō in-
troierūt, & volētes introire prohibuerūt. Non enim ſatis
erat eis prædicante turbiſ Ioanne penitentiam non age-
re, ſed & alios inuidetib[us] ad baptismū penitentia iuitari.
Quando

B. Quando igitur miserunt iudei ab ierosolymis sacerdotes & leuitas ad iohannem (sicut dictum est) & illi sic cum interrogauerunt, sic percunati sunt, tota expectante synagoga iudeorum & phariseorum a quibus missi fuerant, tunc iohannes de christo testimonium perhibuit de quo & in precedentibus dictum est, & in consequentibus est dicendum. Tunc sane auditu est vox clamantis in deserto, in modo a deserto venientis ubi solitarius & helia per familiis vitam aluerat, vitam (inquam) quale esse decebat testes ex p*ro*p*ri*a.

Vox clamantis in deserto.
Esa. I.
Qualē cēdebat testē ex p*ri*p*ri*a.

Quando igitur miserunt iudei ab ierosolymis sacerdotes & leuitas ad iohannem (sicut dictum est) & illi sic cum interrogauerunt, sic percunati sunt, tota expectante synagoga iudeorum & phariseorum a quibus missi fu erant, tunc iohannes de christo testimonium perhibuit de quo & in precedentibus dictum est, & in consequentibus est dicendum. Tunc sane auditu est vox clamantis in deserto, in modo a deserto venientis ubi solitarius & helia per familiis vitam aluerat, vitam (inquam) quale esse decebat testes legitimi & irreprehensibilis, ne oculi qui visuri erant presentiam veræ lucis quippiam hauriente de omni que in mundo est cōcupiscentia carnis, ne digitus, quo prætereo demonstratus erat agnum dei, vel manus, quas subiturum, & a quibus baptizandum erat caput angelicis potestibus reuerendum, aliquid tangenter de omni massa pietatis coincuinantis: & pulchritudooris, à quo primum audiendum erat testimonium gratiae & veritatis, aliquo modo defloreret, loquendo aliquid vani aut ociosi sermonis. Tunc, inquit, auditu est vox magna, vox per clara, a deserto venientis, in modo & illi deserto clamantis, ubi quondam habitauerat iustitia, nunc autem hominida, quos eadem iustitia, deferentes e*st*, deseruit, ex quorum conuentu & hi erant, quibus insensitibus iohannes hoc, qui sequitur, modo respondit:

Circa secundum dicitur:
Ego baptizo in aqua.

C
Ezecl. 36.
Hic ponitur ad interrogata iohannis modesta responso. Videbantur in interrogato illi præsentemque quod Christo competere baptizare, promittente per Ezechiel Dominum, & dicente: Effundam super vos aqua munera, & mundabitimini ab omnibus iniquitatibus vestris; sed iohannes iam se Christum esse negauerat, ergo munus alienum usurpare phariseis videbatur. Quibus ipse responderet dicens:

Ego baptizo in aqua. Quasi dicat: Ego quidē nō ab re, aut vobis putatis, ab*c*eles*t*ī authoritate, aut à meip*s*o veni, sed missus à deo baptizo in aqua. Quasi dicat: Nō est multū querēdum de baptismo meo, quoniam sit in aqua tantum, quoniam corpus solum lauet, non animam. Vnde Gregorius: iohannes, inquit, non spū sed aqua baptizat, quia peccata soluere non valens, baptizatorum corpora per

per aquam lauat, sed tñ mentem per veniam non sanat. Cū ergo baptizat, qui per baptismum peccata non relaxat, nisi ut precursio suæ ordinem seruans, quem naturam nascendo præueniret a baptizaturum quoq*ue* do minum baptizando præueniret; & qui predicando factus est precursor Christi, baptizando etiam precursor eius fieret imitatione sacramenti? Baptismū ergo in remissione peccatorum quia dare non poterat, prædicabat.

Promulgat & si baptismus iohannis remissionē nō cōfert. Quid va
ret peccatorū, valuit tamen ad plura. Primo ad significā iūieba
dum baptismum Christi ut dictum est, quem & si multū pt̄missus
præfignauerat veteris testamenti figura, baptismus tñ iohannis,
iohannis hunc clarus præfigurauit, & exp̄ressius, adeo vt
neceſſe fuerit hunc ab illo differēre, prout post dicetur.

Secundo, quia baptismus iohannis non tantum præpa
rabat, sed paulatim etiam assuefaciebat ad Christi baptis
mum suscipiendum. Non tamē (sicut dictum est) ba
ptismus iste sacramentum erat, quemadmodum torneau
mentum quo se milites ad bellum assueficiunt, bellum
non est, tamē speciem belli prætendat.

Tertio quoque fuit virilis baptismus iohannis ad chris
tū dñm manifestādū, sicut ipse testāt̄ dices: Ut manifesteret
in Israēl, ppterē veni ego in aqua baptizās. Siquidē
illo baptizante manifestat̄ est christus & apparitiō spū
sancti in specie colib*re* de cōcēditis sup*er* eū, & vox patris at
testat̄, & dicitis: hic ē fili*m*e dilect*is* iquo mihi cōplacuit.

Ne quia autem in iohannis baptismo erraret, putans
sibi hunc absque Christi baptismo sufficere ad salutem, iohannes ipse præcauit, baptismū suum à Christi baptismo
clarē distinguens. Vñ in euāgeliō secundū Mattheum ipse
loquitur, dices: Ego quidē baptizo vos in aqua in pene
tiam. Qui autem post me venturus es, fortior me est. Ipse
vos baptizabit in spiritu sancto & igni. Idē patet mani
felsius ex iis que Lucas in Actis apo. referit. Loquens Pau
lo, & dicente: si spiritu sancto accepistis credentes? At illi
dixerunt ad eū: Sed neq*ue* si spiritus sanctus est audiuimus.
Illeverō ait: In quo ergo baptizati eritis? Qui discerunt: in
iohannis baptismo. Dixit autē Paulus: iohannes baptiza
uit baptismo penitētē populi, dicens in eum qui vētū
eset post ipsum ut crederet, hoc est in teſtū. His auditis
baptizati sunt in nomine domini Iesu. Et licet iohannis persona

Luc. 3
D
Baptismū
iohannis
qualisfu
it.
Mat. 3

Aet. 10,

F omni

Baptismi omni sanctitate & gratia cōmenderetur, nō tamē ppter virtūtē hoc baptismus suis plus habuit efficaciam. Nō enim ministeri sancitatis ē atēdā in hac parte, quasi illi baptis̄mū cōmenderet, sed ille tñ, de quo Iohannes perhibet, dices, Xpm vtrīq; def̄signans: Hic est q; baptizat in spiritu sancto. Ea-dē proinde ratione baptismi sacramēto nihil detrahit nisi iniquitas. Vnde patet q; Christi baptismū opus habebat à S. Iohanne baptizati, sed denuo baptizari nō debet qui etiā ab hæreticis secundū ritū eccl̄sia, sicut etiam à lucis forēt baptizati. Nō enī est quod ministeri in hac parte confidere, sicut ille probus sit tñus impius. Xps est q; baptizat, Colubā baptizat, satis est q; minister illud agere intēdit, quod ipsa sancta facere solet & intēdit eccl̄sia, debitis quoque materia & forma obseruantur. Contraria hōrū afferere error est. Schēreſſis donatiſſari, q; baptismū hetericorum reūcīchānt, Is tñ cui sacerdotis catholici copia non negatur, officio hæretici in baptizādo vt nō debet.

Iohannes
cur singu-
lariter ha-
ptifia vo-
cetur.

E proinde si aliquis querat & dicat: Quā etiā sanctos Apostolos cōficit plurimos p orbe terrarū baptizantes, & quidē baptismō potior, q; fuerit iste Iohannes, quā sanctus Iohannes Bap., nō singulariter est insignitus, & quā non etiā ipse Petrus, vel Iohannes apostolus, vel Paulus, vel Philiippus, baptizat nōc censem̄: Vtrīq; quā ille solus xpm meruit baptizare, qui tacitū sua sacrilegū carnis mūndandi animas vīam aquis contulerit. Et quā ille sit caput eccl̄sia, Iohannes qui hōrū baptizauit ppter honoris titulū hinc insignitus, ab inviuerā eccl̄sia baptis̄mū nō salutā;

Sup. Io. Potest autem ad hoc secundū Augustinum & alia ratio affigari, videlicet: Quia etiā baptis̄mus Iohannis, sacramētu non erat, baptis̄mus tñ Iohannis erat, & nihil aliud nisi Iohannis baptis̄mus tamēt̄ non ab hoīe, sed à Deo est. Apostolorū autē baptis̄mus non illorū, sed à Xpi erat, qui solus verē, & per suam virtutem, baptizat ad salutē, dicente apostolo: Quicūq; baptizati sumus in xpō Iesu, in morte iphius baptizati sumus. Ipse enī est quē extēto dicit: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Nemo sibi arroget ipse cuiuspiam tollerē posse p̄ctā, quā hoc sol̄ ipse posuit, qui vñ p̄ oībus semetipsum obtulit inmaculatū deo, cuius sanguinem dāt cōscientias noſtrās ab operibus mortuis ad feriūdā deo viuentē. Itaque apostoli alieno baptis̄mo baptizantes id est

Rom. 6. Solus xps gito Iohannes ostēdēns, dicit: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Nemo sibi arroget ipse cuiuspiam tollerē posse p̄ctā, quā hoc sol̄ ipse posuit, qui vñ p̄ oībus semetipsum obtulit inmaculatū deo, cuius sanguinem dāt cōscientias noſtrās ab operibus mortuis ad feriūdā deo viuentē. Itaque apostoli alieno baptis̄mo baptizantes id est

id est, Christi, baptista dicti non sunt, quōmodo Iohannes à ūo baptis̄mo, est baptista appellatus. Circa tertiu dicit,

Medius autē uestrū stetit, quem uos nescis.

Hic ponitur Iohannis de christo fidelis & vera testificatio. F. Minister, inquit, uestrū stetit. Vbi Gregorius: Iohannes F. mysterium nostrī redemptoris adūntians iūm in me. Xps cur diō hominū & testificat̄ & nescis; quia p̄ carnem medi⁹ iū dominus apparet, & visibilis extitit corpore, & inuiuis datorum b̄ilis maieſtrate.

Sed & medius eorū stetit, nem̄p mediator dei & hos minūm, horū Christus Iesu. Medius ipse Phariseorū stetit, quia & ipſos deo volebat adiungere, sed ipſi nescis habet eum, quem vos inquit, nescis, quod secundū Ori genem exprobando Pharis̄is dixit, quod illi expectant̄es Christi adventum, nihil tamē arduum de eo contemplabantur, solū hominem sanctū eum fore existimantes.

Ad h̄c (secundū Chrysostomum) Christus medius stetit iudicis dicitur, quid non sicut Iohannes solitarius vixerit & occulit, sed inter eos quāsi unus ex illis populare conuerteretur. Nam decens erat ut Christus in populo tanquam unus ex multitudine veretur, quib; hi que humilitatem & mansuetudinem doceret.

Et quoniam humilius erat Christus, ut ipse videri possit. Lucerna accendebatur, scit de eo Christus loquitor: Iō, 10, Ille erat lucerna ardens & luctans. Sed & in reliquo posculo Christus ad baptis̄mū venit, ut etiam sic mediust̄ stetit inter Iudeos. Quasi diceret: Aduentūm expectat̄is Messie, ecce iam adest, & quidem in medio uerstrū.

Quin etiam & nunc Christus stet medius inter deum & pescatorem, iuxta quod dicit apostolus: Mediator vñ⁹ 2, Tim. 2, dei & hominū, Christus Iesu. Verū in intellectu hic myſticus est. Porro secundū literā palam est hic Iohannem Christi humilitatem declarasse, qui utriq; medius stetit, iū in frēquentia plebis iam duduambulauit in cōciūtū hoīm Rup. aſſuetatus est & habitatione communī. Quem tñ vos & Pharisei nescis, quem scire expediat, quē quātere oportet, quā inueniūt̄ prodest, in quem credere salus est. Itaq; quid de illo qui mediūs Iudeorū stetit, quē tñ nescibant fideliſſis hic testis perhibeat attendamus. Sequitur enim, Ipse est qui post me uēturus est, qui an me faſt̄ ē

G. Dum dicit: Qui post me venturus est, nō de nativitate eius loquitur, tūquidem iam natus erat Christus, sed de illius aduentu, in prædicationem euangelii. Nō enim paulus prædabatur Christus, nisi cū Ioannes īā missus esset in carcere, tēstāte Marco qui ait: Postquam traditus est Ioannes, venit Iesu in Galilæā prædicāt euangelium regni Dei, tradito.

Iesu non p̄dicat nō in carcere, tēstāte Marco qui ait: Postquam traditus est Ioannes, venit Iesu in Galilæā prædicāt euangelium regni Dei, tradito.

Qui post me, inquit, venturus est, Ioannē enim Christus sequitur.

Qui post me, inquit, venturus est, Ioannē enim Christus sequitur. Et p̄sequuntur eum, quomodo gratia noui testamēti, figura testamēti veteris sequitur eum, quomodo splendor sequitur lucernam, sūl oritur uero lumen præium, quo modo iudex præconem, quomodo p̄seuntē seruum sūl dñs sequitur. Porro Ioannes hoc dicens non modo perso-
nam p̄xi, sed & baptis̄num Christi suo baptis̄mo immē-
so intercalo p̄seuntē commendat. Vñ Chrysostomus,

Ipse est q̄ post me vēturus est. Ac si diceret: Ne astime-
tis totū in me cōsideris baptis̄mā. Si enim baptis̄ma p̄fēctū est, alī? nō venire, post me aliud baptis̄ma datu-
rus, sed hic baptis̄mus p̄paratio est illius & in p̄ximo trā-
sibit eum vīmbra & imago, sed oportet eum q̄ veritatē im-
ponet venire post me. Si enim hoc baptis̄ma p̄fēctū est, ne
quaq̄ secundū locus quereret, & idō subiungit, dicens:

H. Qui ante me factus est. Hoc est, maior dignior me habitus est. Siquidē in excellentibus gratiarū & virtutū donis, & apud plebē authoritate Ioāni anteposuit ē, adeo ut hinc zelo moti Ioāni discipuli ad ipsum Venerint, di-
cētes: R̄ abbi, qui erat tecū trans Iordanem, cui testimoniū perhibuitis, ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum.

Et nō hoc quod hic dicit de xp̄o, qui ante me factus est, errore sui defendat Arriani blasphemiant, intelligant p̄ hoc nihil aliud significari q̄ si dicat: Ante me positus. Post me ergo venit, q̄ post me nat⁹, ante me aut̄ fact⁹ ē, quia mihi prælatus. Hui⁹ prælatiōis causam apud paulo supē-
rius, dicens: Quia prior me erat. Aci apertē dicat: Inde eti-
am post me natus me superat, quo cū nativitatis suā tem-
pora non angustant, Nam qui per matrem in tempore
nascitur, sine matre ante tempora ex patre generatur.

Ruper. Et extunc quidem Ioānes cepit manū, Christus autē
Ioānes in Iesu crescere coepit. Verūtamen si diminuendo se co-
aqua tñm rā hominib⁹, tñm crevit coram deo vt vlt̄ illū crescere
baptizat, nullus potuerit homo. In hoc sanē diminutionis eius ma-
gna est humilitas q̄ quum dixisset: Ego baptizo, addi-
dit:

dī, in aqua vt subaudias id quod paulus post dicitur est
ille autem in spiritu sancto baptizat.

Et quidē christus quoque in aqua baptizat, sed hec est
minima baptis̄mu sūl eius substantia. Tres enim sunt qui te-
stimonium dant in baptis̄mo christi: Spiritus, aqua, & sa-
guis. Horū triū (vt iā dictum est) aqua minima est, in qua
solo baptizabat Ioānes antequam glorificato Iesu da-
tus esset spiritus simo & antequam lanceo lanceo Iesu fūe-
set sanguis eius. Maximum est spiritus, quo solo peccato-
rum remissio datur, quam (vt dictum est) Ioānes dare non
præualens baptizando in p̄nitētiā, Christi baptis̄mo
populum preparabat. Christus enim per aquam & san-
guinem vienīs, non in aqua solū, sed in aqua et sanguine
in spiritu baptizat, testificare q̄ ait, q̄ ipse Christus
est veritas, qui solus remissionem peccatorum dat, aqua
signatam, sanguine emptam, spiritu sancto effusam.

Itaque amplius ac manifestius Ioānes se dimittit vt
creceret estimatio magnitudinis Christi ex eo quod ait:
Ipse est q̄ post me venturus est, qui ante me factus est.
Sed ad hēc omnia hoc magnum & præclarum humilita-
tis in Ioāne est speculum, quod subsequtus ait:

Cuius ego non sum dignus, ut soluā eius cor-
rigiam calceamenti.

Quātam christi reverentia hū ilūtate debeat offēdit, dī. Iōānes vt
Cuius ego non sum dignus, ut soluā eius corrigiam calceame-
ti. Hoc etenī dicto præstibus q̄ aderat notā similitudine
iuxta quod caper poterat, cum maxima sui diminutione
christi comendat excellētiā. Quod etiā nulla fuscatū al-
legoria sicut prolatū est, digno excipitur. Nā reuera tāta
est christi dignitas, quod nulla creatura etiā in hūlib⁹ ob-
sequi digna est illi ministrare. Hō ei quātūus etiā pro-
bus, bon⁹ sanctus existat, deo tamē collatus quid aliud
quātū puluis est & cinis. Et hoc est quod Ioānes dī, vide
licet, quidō suo iudicio nō sit dignus ad christipedes accede-
re, vt ministrando soluat eius corrigiam calceamenti.
Ad extremū autē etiā locū designat euāgelista vbi huius
modi testimonium Christo Ioānes dederit, dicens: